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holde folk på offentlig forsørgelse, og det er der- 
for, vi tager så mange initiativer til at give folk 
en chance for at komme ud på arbejdsmarkedet. 

Det, der i den grad mangler fra oppositions- 
partiernes side, er en stillingtagen til spørgsmå- 
let: Vil vi virkelig tilbage til den situation, hvor 
man økonomisk har mere ud af at være på pas- 
siv forsørgelse? Så risikerer man jo netop at fast- 
holde folk på den passive forsørgelse, men det 
falder måske meget fint i tråd med den tanke- 
gang, som bl.a. Socialdemokraternes socialord- 
fører har givet udtryk for, nemlig at der er en 
stor gruppe, man bare skal opgive på forhånd, 
fordi det alligevel er udsigtsløst. Den opfattelse 
deler vi ikke i regeringen. Vi synes, alle skal 
have en chance, og så er det vores opgave at sæt- 
te ind med den hjælp, der er nødvendig i den 
konkrete situation. 

Så vil jeg også sige, at i regeringen har vi selv- 
følgelig også øje for, at der er personer med 
sindslidelser, som har nogle særlige problemer, 
der skal tages hånd om. Jeg har fået undersøgt, 
hvad der egentlig er sat i værk rundtomkring, 
og det viser sig, at der bliver arbejdet med rigtig 
mange gode ideer og rigtig mange projekter lan- 
det over, og dem skal vi sørge for at få udbredt i 
flere sammenhænge. Bl.a. har jeg sørget for, at 
der er gode tilbud på værestederne med mentor- 
ordninger, og der er vikarordninger, som netop 
bidrager til at give også personer med sindsli- 
delser mulighed for at komme i beskæftigelse. 

Den radikale ordfører var særdeles konstruk- 
tiv i sit indlæg med hensyn til at give nogle bud 
på, hvad der yderligere skal ske. Hr. Martin Li- 
degaard var inde på, at vi skal sænke skatten på 
arbejde, og det har vi jo gjort. Både skattestoppet 
og beskæftigelsesfradraget imødekommer netop 
det ønske fra den radikale ordførers side. 

Vi skal gøre en bedre indsats for at bryde den 
negative sociale arv og sætte ind allerede i dag- 
institutionerne. Det er lige præcis det, vi gør, 
hvilket hr. Martin Lidegaard også selv var inde 
på, men ud over at bevilge penge tager vi også 
konkrete initiativer til at finde ud af, hvad den 
rigtige indsats lige præcis skal være. 

Endelig efterlyste hr. Martin Lidegaard, at vi 
på integrationsområdet indgår en form for re- 
sultatkontrakter med kommunerne. Det er fak- 
tisk lige præcis det, vi gør med integrationsafta- 
len, fordi vi belønner de kommuner, der gør en 
god og rigtig indsats, som er med til at fremme 
en bedre integration. Vi har altså taget fat på de 
bud, der blev givet på, hvad der kan gøres. 

Kl. 18.10 

Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Vi har en række korte bemærkninger, og den 
første er fra fru Lotte Bundsgaard. 

. (Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Først vil jeg sige, at jeg tror, der er flere, der har 
noteret sig, at statsministeren ikke ønskede at 
tage ordet i denne omgang, selv om debatten jo 
flere gange har vist, at alle andre end regeringen 
mener, at uligheden i vort samfund har været 
stigende. Men det siger jo lidt om statsministe- 
rens interesse for denne debat. 

Jeg har et konkret spørgsmål til socialministe- 
ren. Det var jo interessant at høre, at Det Konser- 
vative Folkeparti mener, at psykisk syge skal fri- 
tages for kontanthjælpsloftet, og at psykisk syge 
unge under 25 år ikke skal udsættes for unge- 
indsatsen. Vi har tidligere hørt statsministeren 
lufte nogle af de samme tanker, nemlig at psy- 
kisk syge ikke skal rammes af kontanthjælpslof- 
tet. Der skal i hvert fald gøres noget ved proble- 
met, sagde han til Jyliands-Posten den 14. de- 
cember, og jeg vil godt høre, om socialministe- 
ren er enig i, at de psykisk syge rammes alt for 
hårdt af kontanthjælpsloftet og af ungeindsat- 
sen, eller om socialministeren mener, at det ikke 
er noget problem. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg er enig i, at vi skal have særlig fokus på de 
behov, som personer med sindslidelser måtte 
have, når det gælder om at bane vej for, at de 
kan komme ud på arbejdsmarkedet. Det var 
også derfor, jeg helt konkret nævnte f.eks. vikar- 
ordningen, som har vist sig at være meget suc- 
cesfuld, når det gælder om at give folk en chan- 
ce. De dage, hvor man ikke magter at passe sit 
arbejde, kommer der en vikar og tager over, og 
på lignende vis synes jeg, vi skal prøve at arbej- 
de videre med forskellige initiativer, der kan bi- 
drage til, at mange flere psykisk syge får mulig- 
hed for at være på arbejdsmarkedet, også de 
unge under 25 år, hvor det selvfølgelig også spil- 
ler ind, hvilke muligheder de har for at tage en 
uddannelse. 

Men det handler ikke om at ændre kontant- 
hjælpsloftet. Det handler om at finde ud af, hvil- 
ken hjælp og støtte personer med sindslidelser 
har brug for. 


